
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU

Esposito Giacomo Vice Sindaco A

Ufficio competente
TRIBUTI /
ECONOMATO

Oggi  diciotto del mese di giugno dell'anno  duemilaventuno alle ore 11:00, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

COPIA

Bulgarelli Alessia Assessore P

Presenti/Assenti

Orlandini Patrizia Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

N°51
Reg. delib.

   1    4

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Forlin Luigia Maria.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 18-06-2021

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU

LA GIUNTA COMUNALE

**********************
Visti:
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi aggregativi di qualsiasi
natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche..";
-l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che al comma 1 prevede :
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata
pubblicita' delle sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
- le disposizioni del Sindaco, Cristian Bertarelli – prot. n. 2467 del 25/03/2020;
- la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art. 11 del D.L. 22/04/2021 n. 52, che
proroga i termini previsti dall’art. 73 del D.L. 18/2020 fino alla data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica
da COVID-19 e comunque fino al 31/07/2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una importante misura di
contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione
del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza nel rispetto dei criteri di
trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave
emergenza epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Precisato che sono presenti in videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco Cristian Bertarelli; sono presenti in
videoconferenza da altro luogo il Segretario generale Forlin Luigia Maria, l’Assessore Emanuele Soncini, l’Assessore
Patrizia Orlandini e l’Assessore Alessia Bulgarelli; è assente il Vice Sindaco Giacomo Esposito.

******************

VISTO l’art. 1, commi dal 738 al 783, della Legge n. 160 del 27.12.2019, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30.12.2019, (Legge di Bilancio per l’anno 2020), con la quale
è stata introdotta con decorrenza 01.01.2020, la nuova Imposta Municipale Propria
(I.M.U.);

PRESO ATTO che per l’effetto è stata abrogata tutta la previgente disciplina contenuta
nell’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27.12.2013, con eccezione della Tassa
Rifiuti (TARI) che rimane in vigore;

RILEVATO che risultano altresì abrogate le seguenti disposizioni:
- art. 8, commi 2 e seguenti, D.Lgs. 23/2011;
- art. 9 (eccetto comma 9), D.Lgs. 23/2011;
- Art. 13, commi da 1 a 12-ter e 13-bis, D.L. 201/2011;
- tutte le norme contenute nella Legge 147/2013 riguardanti l’applicazione dell’I.M.U. e
della TASI e tutte le altre norme incompatibili con la novella introdotta;

VISTO l’art. 1, comma 778, della richiamata L. 160/2019, il quale nell’ambito della
disciplina della nuova Imposta Municipale Propria, prevede che: “il comune designa il
funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 18-06-2021



Comune di Lagosanto

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative
all’imposta stessa”;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 03/04/2020 si è
provveduto a nominare Funzionario Responsabile IMU, la Sig.ra Guietti Roberta, titolare
del ruolo di Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente;

POSTO CHE, con decorrenza 01/05/2021 la Sig.ra Guietti Roberta ha cessato il servizio
presso il Comune di Lagosanto;

RITENUTO che occorra, pertanto, procedere alla nomina del nuovo Funzionario
Responsabile della nuova Imposta Municipale Propria (I.M.U.);

CONSIDERATO che la Dott.ssa Nordi Francesca, in servizio presso il Comune di
Lagosanto dal 07/06/2021 in qualità di Responsabile del Settore Finanziario,  all’interno
del quale è compreso anche il Servizio Tributi, è in possesso delle necessarie competenze
professionali per lo svolgimento della predetta funzione;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
comunale, in quanto l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi
aggiuntivi in favore del dipendente;

RITENUTO di nominare la Dott.ssa Nordi Francesca Funzionario Responsabile IMU;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00
dal responsabile del servizio competente;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

CON voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale;

DELIBERA

di richiamare le premesse, le quali formano parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di designare a ruolo di Funzionario Responsabile dell' Imposta Municipale Propria di2)
cui ai commi dal dal 738 al 783, della Legge n. 160 del 27.12.2019, la dipendente
comunale Dott.ssa Nordi Francesca, Responsabile del Settore Finanziario;

di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai sensi delle disposizioni di cui3)
all’art. 1, comma 778 della L. 160/2019, al predetto Funzionario Responsabile sono
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale connessa all’imposta assegnata, comprese quelle di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tale attività, oltre, ai fini della verifica del corretto
assolvimento degli obblighi tributari, la facoltà di inviare questionari al contribuente,
di richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a Enti di gestione di servizi
pubblici, in esenzione da diritti e spese e di disporre l’accesso ai locali ed alle aree
assoggettabili al tributo, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 18-06-2021



Comune di Lagosanto

relative al tributo stesso, fatta salva la necessità di avvalersi di un supporto giuridico
legale;

di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente.4)

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali, ricorrendo la condizione
di urgenza legata alla necessità di garantire il rispetto della normativa vigente, per
l'applicazione del tributo,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ed all'unanimità espressa
per appello nominale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 53 del
11-06-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 18-06-2021



Comune di Lagosanto

OGGETTO NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Bertarelli Cristian F.to  Forlin Luigia Maria

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 18-06-2021



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-06-21 Il Responsabile del servizio
F.to Forlin Luigia Maria

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 18-06-2021



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 51 del 18-06-2021

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 01-07-2021 fino al 16-07-2021 con numero di
registrazione 399.

Comune di Lagosanto li
01-07-2021

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 18-06-2021



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 51 del 18-06-2021

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
01-07-2021

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 18-06-2021


